
COMUNE DI MARSICOVETERE
(PROVINCIA DI POTENZA)

Largo Municipio, N.3 - 85050 Marsicovetere
Posta Elettronica Certificata (PEC): comune.marsicovetere@cert.ruparbasilicata.it 

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 54 DEL 30/12/2024

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLA NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI 
PROGRAMMAZIONE (DUP) – PERIODO 2025-2027 (ART. 170, COMMA 1, DEL D.LGS. N. 
267/2000)  

L'anno duemilaventiquattro il giorno trenta del mese di dicembre alle ore 10:10, nel Palazzo comunale, a 
seguito di regolare avviso scritto, notificato a ciascun Consigliere nelle forme di legge, si è legalmente  
riunito il Consiglio Comunale in sessione , seduta  in  prima convocazione.

Sono intervenuti i Consiglieri:

Ruolo Nominativo Presente Assente
Sindaco ZIPPARRI MARCO Si
Vicesindaco - 
Consigliere Comunale

MIRAGLIA MARIA 
CARMELA

Si

Consigliere Comunale MOLINARI GIUSEPPE Si
Consigliere Comunale RUSSO CESIRA Si
Consigliere Comunale COIRO VINCENZO Si
Consigliere Comunale D'ELIA CONO Si
Consigliere Comunale PISANO MARIA CHIARA Si
Consigliere Comunale MASINO ANTONIO Si
Consigliere Comunale VITA PATRIZIA Si
Consigliere Comunale FAUSTINI ISABELLA Si
Consigliere Comunale VITALE 

MARIANTONIETTA
Si

Consigliere Comunale INNELLA DEBORA Si
Consigliere Comunale BOVE FRANCESCO Si

Totale Presenti: 10 Totale Assenti: 3

Assume la Presidenza il Sig. Cono D'ELIA 
Partecipa il Segretario Comunale Dott. Gerardo LUONGO
Accertata la legalità del numero degli intervenuti per la validità della seduta, il Presidente dichiara aperta la 
discussione sull’argomento in oggetto, regolarmente iscritto all’ordine del giorno, premettendo che, in 
riferimento alla richiesta di parere, formulata ai sensi dell’articolo 49, comma 1, del D.lgs. 267/2000, sono stati 
espressi, sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto, i seguenti pareri:

Parere Esito Data Responsabile

In ordine alla regolarità contabile Favorevole 13/12/2024 F.to FIORE PALMINO

In ordine alla regolarità tecnica Favorevole 13/12/2024  F.to FIORE PALMINO





DATO ATTO che in merito alla proposta relativa alla presente deliberazione sono stati espressi ai sensi dell'art. 49 comma 1 e 
dell’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000 i pareri favorevoli, in ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa e a quella contabile, espressi rispettivamente dal Responsabile dell’Area Amministrativa Contabile, 
Dott. Palmino FIORE;

Visto il d.lgs. n. 267/2000 e in particolare:

 l’art. 151, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, in base al quale “Gli enti locali ispirano la propria gestione al principio 
della programmazione. A tal fine presentano il Documento unico di programmazione entro il 31 luglio di ogni anno e 
deliberano il bilancio di previsione finanziario entro il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale almeno triennale. 
Le previsioni del bilancio sono elaborate sulla base delle linee strategiche contenute nel documento unico di 
programmazione, osservando i princìpi contabili generali ed applicati allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 
118, e successive modificazioni. I termini possono essere differiti con decreto del Ministro dell'interno, d'intesa con il 
Ministro dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie locali, in presenza di motivate 
esigenze”;

 l’articolo 170, comma 1, il quale disciplina il Documento unico di programmazione precisando che “Entro il 31 luglio di 
ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio il Documento unico di programmazione per le conseguenti deliberazioni. 
Entro il 15 novembre di ciascun anno, con lo schema di delibera del bilancio di previsione finanziario, la Giunta presenta 
al Consiglio la nota di aggiornamento del Documento unico di programmazione. Con riferimento al periodo di 
programmazione decorrente dall'esercizio 2015, gli enti locali non sono tenuti alla predisposizione del documento unico 
di programmazione e allegano al bilancio annuale di previsione una relazione previsionale e programmatica che copra un 
periodo pari a quello del bilancio pluriennale, secondo le modalità previste dall'ordinamento contabile vigente 
nell'esercizio 2014. Il primo documento unico di programmazione è adottato con riferimento agli esercizi 2016 e 
successivi. Gli enti che hanno partecipato alla sperimentazione adottano la disciplina prevista dal presente articolo a 
decorrere dal 1° gennaio 2015”;

Visto il d.Lgs. n. 118/2011 e in particolare il principio contabile della programmazione all. 4/1;

Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 25 DEL 31.07.20234 con la quale è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione 2025/2027; 

Vista la FAQ n. 10 pubblicata da Arconet in data 7 ottobre 2015, la quale precisa, tra l’altro:
> che la nota di aggiornamento al DUP è eventuale, in quanto può non essere presentata se sono verificate entrambe le 

seguenti condizioni:
a) il DUP è già stato approvato in quanto rappresentativo degli indirizzi strategici e operativi del Consiglio;
b) non sono intervenuti eventi da rendere necessario l’aggiornamento del DUP già approvato;

> che, se presentato, lo schema di nota di aggiornamento al DUP si configura come schema definitivo del DUP. Pertanto esso è 
predisposto secondo i principi previsti dall’allegato n. 4/1 al D.Lgs. 118/2011;

> che la nota di aggiornamento, se presentata, è oggetto di approvazione da parte del Consiglio. In quanto presentati 
contestualmente, la nota di aggiornamento al DUP e il bilancio di previsione finanziario possono essere approvati 
contestualmente, o nell’ordine indicato;

Visto l’art. 174, c. 1, TUEL che recita: ”1. Lo schema di bilancio di previsione finanziario e il Documento unico di 
programmazione sono predisposti dall'organo esecutivo e da questo presentati all'organo consiliare unitamente agli allegati entro il 
15 novembre di ogni anno secondo quanto stabilito dal regolamento di contabilità”;

Tenuto conto che la nota di aggiornamento è stata messa a disposizione dei consiglieri comunali, unitamente allo schema del 
bilancio di previsione 2025-2027;

Ritenuto di provvedere in merito;

Acquisito agli atti il parere favorevole dell’organo di revisione (Verbale n. 84 del 13.12.2024 registrato al prgrnrrale dell'ente al 
n.23189 frl 16.12.2024), ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b), del d.Lgs. n. 267/2000, ;

Visto il d.Lgs. n. 267/2000, e in particolare l’articolo 42;

Visto il d.Lgs. n. 118/2011;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;



IL SINDACO
PROPONE

1. di approvare, ai sensi dell’art. 170, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, la nota di aggiornamento al DUP 2024/2026;

2. di pubblicare la nota di aggiornamento al DUP 2025/2027 sul sito internet del Comune – Amministrazione trasparente, 
Sezione bilanci.

3. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del d.Lgs. n. 
267/2000.

DELIBERAZIONE

In prosecuzione di seduta...si rammenta che, in corso di seduta, alle ore 10,13 si è collegato da remoto il 
consigliere Molinari. I consiglieri presenti sono in numero di 11 (n.10 in presenza e n. 1 da remoto -
mediante sistema mobile).
Illustra la proposta, sia pure per sommi capi, il responsabile dell'area contabile, dott. Fiore Palmino, presente 
nell'aula consiliare.
Riferisce di soffermarsi sulla parte economica aggiornata rispetto al luglio scorso: ultima l'intervento 
dichiarando di aver provveduto ad aggiornare il DUP nella parte  afferente le opere pubbliche così come 
programmate dall'organo politico. 
Alle ore 10,32 si disconnette il consigliere Molinari, collegato da remoto. I consiglieri rimangono in numero 
di 10 (dieci).
Prende la parola il Sindaco il quale sottolinea che il DUP riporta il programma elettorale ed amministrativo, 
evidenziando che alcune parti dello stesso sono già state realizzate.
Alle ore 10,34 si riconnette da remoto il consigliere Molinari: i consiglieri sono nuovamente in numero di 11 
(undici)
Il Sindaco ultima l'intervento ponendo in risalto le azioni in materia del sociale e del turismo presenti nel 
DUP.
Il Presidente del Consiglio D'Elia maanifesta il proprio compiacimento per la circostanza che,nonostante i 
termini per l'approvazione del bilancio siano stati prorogati, si riesca ad approvare lo stesso entro la fine 
dell'esercizio finanziario. Ringrazia i consiglieri, sia di maggioranza che di minoranza, per aver garantito la 
presenza in occasione di un fondamentale atto di programmazione.
Constatata l'assenza di ulteriori interventi invita l'Assemblea a pronunciarsi sulla proposta sottopostale.

IL CONSIGLIO COMUNALE

AVUTO cognizione della proposta di deliberazione;

UDITO l’intervento del dott. Fiore, del Sindaco e del Presidente del Consiglio;

ATTESO che la proposta corredata dai pareri favorevoli, in ordine alla regolarità tecnica attestante la 

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa e a quella contabile, espressi entrambi dal 

Responsabile dell’Area Amministrativa Contabile, Dott. Palmino FIORE;

ATTESO che la proposta è corredata dal parere del revisore del conto dott. Luciano Salerno (verbale n. 84 

del 13/12/2024 registrato al protocollo dell’ente n. 23198 del 16.12.2024) 

Con voti unanimi favorevorevoli espressi in forma palese per alzata di mano.

DELIBERA

di approvare la proposta di cui all’oggetto



IL CONSIGLIO COMUNALE

Successivamente, con voti unanimi favorevorevoli espressi in forma palese per alzata di mano

DELIBERA

Di rendere la deliberazione immediatamente eseguibile



Letto, approvato e sottoscritto:

Il Presidente del Consiglio
f.to Cono D'ELIA

Il Segretario Comunale
f.to Dott. Gerardo LUONGO

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo 

dal Municipio, li 02/01/2025

Il Segretario Comunale
f.to Dott. Gerardo LUONGO

 

Referto di pubblicazione
(art. 32, comma 1, L. 18 giugno 2009, n. 69)

Ai sensi dell’articolo 124, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, il sottoscritto attesta che la presente deliberazione è 

stata pubblicata nel sito webistituzionale di questo Comune in data 02/01/2025 e vi rimarrà fino al 
17/01/2025 (N. Reg. Pubb. 10).

Marsicovetere, li ̀02/01/2025 Il Responsabile della Pubblicazione
f.to FRANCOLINO ROSA MARIA

- che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 02/01/2025 

• perchè dichiarata immediatamente eseguibile (art.134, comma 4, D.Lgs 267/2000).

Marsicovetere 02/01/2025 Il Segretario Comunale
f.to Dott. Gerardo LUONGO


